ιβ'. Ἦ, ἦ. Εἰ <sup>74</sup> γινωσκῆσται σιδηρός, καὶ περιβολαιοὺς χαλκοῦν. Ἰσχύρ σου <sup>75</sup>, καὶ τοὺς θεσάυρους σου εἰς ἀποθήκην δώσω, ἀντάλλαγμα <sup>76</sup> διὰ πάσας τὰς ἀμαρτίας σου ἐν πᾶσι τοῖς ἔργοις σου. Μὴ θαρβήσητε, φησὶ, μὴ χαλκοῖς περιβολαίοις, μὴ σιδηροῖς· πάντα γὰρ ὑμῶν τὸν πλοῦτον παραδώσω τοῖς πολεμίοις, καὶ ἔσται τοῦτο τῶν σῶν ἀμαρτημάτων ἀντίδοσις. Προστίθει δὲ τοῦτοις καὶ τὴν γεγεννημένην αἰχμαλωσίαν. Ταῦτα προειπὼν ὁ προφήτης, κίνδυνον ὑπομένει τῶν ἀκούειν οὐκ ἀνεχομένων, ἀνελεῖν αὐτὸν πειραθέντων, καὶ παρακαλεῖ τὴν τῶν ὄλων Θεόν, καὶ φησὶ·

ιγ'. Μνήσθητί μου, Κύριε, καὶ ἐπισκεψάτω με, καὶ ἀθώωσόν με ἀπὸ τῶν καταδικαζόντων με. Ἄντι τοῦ· Μὴ παραδῶς με τοῖς καταδικαζούσι με· ὁ γὰρ ἀθῶος ἐλευθεροῦται. « Μὴ εἰς μακροθυμίαν σου λάθῃς με <sup>77</sup>. » Ἔνια <sup>78</sup>· βλάβῃς με· ἔχει· τουτέστιν, ἀνεξίκακως <sup>79</sup> χρώμενος, καὶ κολάζειν τοὺς ἀδικουντάς ἀναβαλλόμενος, τοὺς ἀδικουμένους ἡμᾶς ἀνιᾶς. « Γνωθὶ, εἰ <sup>80</sup> ἔλαβον περὶ σοῦ ὄνειδισμόν. »

VERS. 9. *Vacua facta est quae pariebat septem, 490 defecit anima ejus.* Variis modis deplorat calamitatem, ut doceat perveraces, et persuadeat relinquere pristinam impietatem. « Occidit ei sol medio adhuc die. » Lugentibus enim vel ipsa lux appellatur tenebrae. Illis et horum similibus dictis, luget et lamentatur propheta :

VERS. 10. *Vae mihi, mater, quod me peperisti, virum contentioni et disceptationi expositum in univversa terra. Non profui, nec profuit mihi quisquam; potentia mea defecit inter maledicentes mihi.* Illud « profui » Syrus interpretatus est « contraxi aes alienum. » Dicit igitur : Non contraxi aes alienum, nec feneravi ; multos tamen inimicos nactus sum, qui mihi assidue convitiuntur et maledicunt. Consilia enim, ut plurimum, parere solent contumacias. At vero juxta Graecam interpretationem ita debet intelligi : Dignus sum lamentatione, frustra editus in hanc vitam, quia nulli profui, nec ab aliis emolumentum cepi : maledicta duntaxat refero ab iis qui audiunt prophetias.

VERS. 11. *Fiat, Domine, dirigentibus illis; si non astitit tibi tempore malorum eorum : et tempore tribulationis eorum, in bona contra inimicum.* Audi ipsos, inquit, imprecantes : saepe pro illis supplicationes tibi obtuli. Tum ex persona Dei :

VERS. 12, 13. *Si agnosceret ferrum et vestimentum aeneum. 491 aeneum. Robur tuum, et thesauros tuos dabo in praedam, in compensationem propter omnia peccata tua, in omnibus terminis tuis.* Ne fiduciam, inquit, collocetis in \* indumentis aeneis, aut ferreis : cunctas enim opes vestras tradam hostibus, et haec erit peccatorum tuorum remuneratio. [14] Quibus addit etiam captivitatem, quam passi sunt. Haec vaticinatus propheta, in discrimine versatur ab iis, qui audire non sustinebant, eumque interficere conabantur, et invocat Deum omnium, dicens :

VERS. 15. *Recordare mei, Domine, et visita me, et tuere me ab his qui persequuntur me.* Quasi dicat : Ne tradas me persequentibus me : innocens enim liberatur. « Ne in patientiam tuam suscipias D me. » Nonnulla habent « protrahas me; » hoc est, dum magna tolerantia uteris, et punire sotes differs, nos laesos discrucias. « Scito quod sustinuerim opprobrium propter te. »

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>58</sup> Ἐκνώθη. *Hebr.* Languida facta est. <sup>59</sup> διδάξῃ. *B* μαλάξῃ. <sup>60</sup> *B* μέσης. <sup>61</sup> ὄνομ. *B* νομίζεται. <sup>62</sup> μήτηρ. *Rec. lectio*, ἐγὼ μήτηρ. <sup>63</sup> *B* τέτοκας. <sup>64</sup> οὐκ — οὐδέεις. *Hebr.* non mutuo dedi, nec mutuo dederunt mihi. <sup>65</sup> ἡ — με. *Hebr.* omnis ille, s. unusquisque eorum, maledicit mihi. <sup>66</sup> *B* ὠφλησα. <sup>67</sup> λοιδορ. *B* πρᾶμ. μοι. <sup>68</sup> *B* συμβόλαια. <sup>69</sup> *B* ἀπεχθείας. <sup>70</sup> Γένοιτο — ἐχθρόν. *Hebr.* Dicit Jehova (non vivam) : nisi liberavero te in bonum (s. nisi servavero te, ita ut bene tibi sit), nisi orari te fecero tempore mali — ab hoste. <sup>71</sup> Κύριε. *Rec. lectio*, Δέσποτα. <sup>72</sup> καὶ — αὐτῶν. *Des.* in *B*, <sup>73</sup> πολλ. *B* πρᾶμ. εἰ μὴ. <sup>74</sup> Εἰ — χαλκ. *Hebr.* Anne frangat ferrum, ferrum illud e septentrione, et aes? <sup>75</sup> Ἰσχ. σου *Rec. Lectio* ἡ ἰσχύς σου. Haec alias ad finem vers. 12, referuntur, sed contra *Hebr.* <sup>76</sup> ἀντάλλ. *Hebr.* sine pretio. <sup>77</sup> σου λάθῃς με. *Des.* apud *LXX.* *Hebr.* ne pro diuturnitate irae tuae auferas me. <sup>78</sup> Ἔνια — ἔχει. De hac lectione nihil apud *Montf.* in *Hexapl.* ad h. l. <sup>79</sup> *B* ἀνεξίκακία. <sup>80</sup> Εἰ. *B* ὡς, juxta *rec. lectionem*.

**VERS. 16.** *Ab his qui aversantur sermones tuos. A tui causa, Domine, his molestiis obrutus sum. Cum enim sermones tuos perferrem, factus sum inimicus. « Adimple eos, et erit sermo tuus mihi lætitia, et gaudium cordis mei, quia vocatum est nomen tuum super me. » Quia me falsa prædicere arbitrantur, promissionibus autem pseudoprophetarum tanquam veris attendunt, rebus ipsis confirmata sermones meos, et 492 ita consolare me. [17, 18] Postea dicit se neque mensæ illorum, neque risus fuisse participem, sed timorem Dei omnibus anteposuisse, deque eorum malitia et supplicio anxium permansisse. Quem Dominus protinus consolatur his verbis :*

**VERS. 19.** *Si te converteris, restituum te : ante faciem meam stabis. Si separaveris pretiosum a villi, quasi os meum eris. Non exiguam, inquit, mercedem servo tibi, qui hunc laborem suscepisti. Nam si quempiam errantem converteris, multam apud me fiduciam consequeris, quod indicant illa, « ante faciem meam stabis ; » et si quemquam ex impiis converteris, ac persuaseris ut amplectatur quæ tendunt ad meliora, ori meo assimilabere. Ego enim ea quæ sunt, verbo condidi : et tu verbo perperam agentes convertas ad virtutem. [20, 21] Promittit autem ei denuo vim insuperabilem et invictam, repetita pollicitationum initio factarum mentione.*